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01 Среднесписочная численности работников 

организаций 

02 Заработная плата работников организаций 

03 Просроченная задолженность по заработной плате 
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ДИНАМИКА СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ 
РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ ПЕРМСКОГО КРАЯ (человек) 

 

 

 

К ЯНВАРЮ-СЕНТЯБРЮ 2022 г.  

720 636 

98,4% 

человек 

ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 2023 г.  

 735 435    
 736 702    

 729 118    

 722 387    

 731 800    

 727 936    
 730 203    

 734 361    

 727 849    

 727 922    

 722 077    
 717 091    

 711 220    

 715 060    

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

2022 2023 
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СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ  
ОРГАНИЗАЦИЙ ПЕРМСКОГО КРАЯ ПО ВИДАМ 
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (человек) 

ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 2023 г.  

 185 606    

 78 132    
 69 110     61 812     58 365     51 030    

 35 753     32 125    
 23 651     19 141     17 285     17 050     14 297     13 680     11 396     10 727     9 754     9 043     2 680    
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2 680 185 606 78 132 
Торговля оптовая и розничная; ремонт 
автотранспортных средств и мотоциклов 

Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений 

9 043 
Обрабатывающие производства Предоставление прочих видов услуг 
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Водоснабжение; водоотведение, организация 
сбора и утилизации отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений 

Деятельность в области культуры, спорта, 
организации досуга и развлечений 
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СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ  
ОРГАНИЗАЦИЙ ПЕРМСКОГО КРАЯ ПО ВИДАМ 
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 2023 г., В % К ЯНВАРЮ-СЕНТЯБРЮ 2022 г. 

  

101,8 101,7 101,3 101,0 100,9 99,6 99,0 98,4 98,3 98,3 98,1 97,8 97,8 95,7 95,5 95,2 94,2 93,3 92,5 
88,9 
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88,9 101,8 101,7 

Обрабатывающие производства 
Обеспечение электрической энергией, газом 
и паром; кондиционирование воздуха 

92,5 
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СТРУКТУРА СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ 
РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ ПЕРМСКОГО КРАЯ (%) 

 

 

ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 2023 г.  

30,1 

25,8 
10,8 

9,6 

8,6 

8,1 

7,1 5,0   Строительство 

4,5 
  

Деятельность профессиональная, научная и техническая 

3,3 
  

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

2,7   Деятельность в области информации и связи 

2,4 
  

Деятельность административная и сопутствующие 

дополнительные услуги 

2,4 
  

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и 

рыбоводство 

2,0   Добыча полезных ископаемых 

1,9 
  

Деятельность по операциям с недвижимым имуществом 

1,6 
  

Деятельность гостиниц и предприятий общественного 

питания 

1,5 
  

Деятельность в области культуры, спорта, организации 

досуга и развлечений 

1,4   Деятельность финансовая и страховая 

1,3 
  

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 

утилизации отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений 

0,4   Предоставление прочих видов услуг 

Обрабатывающие производства 

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и 

мотоциклов 

Образование 

Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг 

Другие виды деятельности: 

Государственное управление и обеспечение военной безопасности; 

социальное обеспечение 

Транспортировка и хранение 
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ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ  
ОРГАНИЗАЦИЙ ПЕРМСКОГО КРАЯ (рублей) 

 

 

 

К ЯНВАРЮ-СЕНТЯБРЮ 2022 г.  

57 560,6 
Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

113,9% 

108,3% 

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

Реальная заработная плата 

рубля 

ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 2023 г. 

 45 151,3    
 44 301,7    

52 087,3    
 49 842,6    

 53 971,8    

 49 145,0     49 626,2    

 51 505,7    

 51 479,4    

 74 055,3    

50 914,3    

 56 085,0    

 59 798,5    

 63 680,2    

59 010,1    58 311,7    

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

2022 2023 
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ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
ПЕРМСКОГО КРАЯ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (рублей) 

ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 2023 г.  

84 799,2 83 700,2 
78 648,7 

73 743,5 

66 293,8 64 041,3 
57 612,3 57 560,6 55 291,2 53 453,3 

49 776,9 49 516,3 48 861,2 
45 206,4 42 939,8 42 050,5 

37 801,2 37 750,7 
34 864,8 

31 731,0 
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31 731,0 84 799,2 83 700,2 
Деятельность в области информации и связи 
 

Деятельность гостиниц и предприятий 
общественного питания 

34 864,8 
Добыча полезных ископаемых 

 
Деятельность по операциям с недвижимым 
имуществом 



ПЕРМЬСТАТ 

9 

. 

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
ПЕРМСКОГО КРАЯ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 2023 г., В % К ЯНВАРЮ-СЕНТЯБРЮ 2022 г. 

119,5 119,4 118,1 117,1 117,0 117,0 114,7 114,5 114,4 113,9 112,7 112,5 112,4 112,4 112,4 112,3 110,9 108,2 103,5 
90,3 
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Деятельность административная и 
сопутствующие дополнительные услуги Предоставление прочих видов услуг 

90,3 
Деятельность по операциям с недвижимым 
имуществом 

119,5 119,4 
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ОТНОШЕНИЕ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ПО ВИДАМ 
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ К СРЕДНЕМУ УРОВНЮ 
ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ПО ПЕРМСКОМУ КРАЮ (%) 

ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 2023 г.  

147,3 145,4 
136,6 

128,1 
115,2 111,3 

100,1 96,1 92,9 86,5 86,0 84,9 78,5 74,6 73,1 
65,7 65,6 60,6 55,1 
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55,1 147,3 145,4 
 
Деятельность в области информации и связи 

Деятельность гостиниц и предприятий 
общественного питания 
 

60,6 
Добыча полезных ископаемых 

Деятельность по операциям с недвижимым 
имуществом 
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ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
ПРИВОЛЖСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА (рублей) 

 ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ 2023 г.  

Регионы с наибольшими и наименьшими 

значениями показателя     

Республика Татарстан 

Пермский край 

Республика Башкортостан 

Пензенская область 

Республика Марий Эл 

Республика Мордовия 

Пермский 

край 

Кировская 

область 

Нижегородская 

область 
Удмуртская 

Республика 

Республика 

Татарстан 

Республика 

Башкортостан 

Самарская 

область 

Оренбургская 

область 

Саратовская 

область 

Пензенская 

область 

Ульяновская 

область 

Чувашская 

Республика 

Республика 

Мордовия 

Республика 

Марий Эл 

44 473,4 – 46 436,4 

46 436,5 – 50 834,4 

50 834,5 – 54 712,4 

54 712,5 – 59 222,3 



ПЕРМЬСТАТ ПЕРМЬСТАТ 

ПРОСРОЧЕННАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ 
ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ В ПЕРМСКОМ КРАЕ  
(млн рублей) 

НА 1 НОЯБРЯ 2023 г. 

1,3 млн рублей 

Просроченная задолженность 

по заработной плате 

Численность работников,  

перед которыми организация имеет  

просроченную задолженность 

59 590,9 рубля 

В расчете на 1 работника 

22 человека 

0,7 0,6 0,6 

16,6 

1,7 1,6 1,6 
0,2 

11,1 

1,3 

  

2022 2023 

  

12 
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ПРОСРОЧЕННАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ЗАРАБОТНОЙ 
ПЛАТЕ ПО РЕГИОНАМ ПРИВОЛЖСКОГО 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 
(млн рублей) 

НА 1 НОЯБРЯ 2023 г. 

Регионы с наибольшими значениями показателя     Пермский 

край 

Кировская 

область 

Нижегородская 

область 
Удмуртская 

Республика 

Республика 

Татарстан 

Республика 

Башкортостан 

Самарская 

область 

Оренбургская 

область 

Саратовская 

область 

Пензенская 

область Ульяновская 

область 

Чувашская 

Республика 
Республика 

Мордовия 

Республика 

Марий Эл 

1,3 

6,4 

12,1 Саратовская область 

Чувашская Республика 

Пермский край 

0,1 – 1,0 

1,1 – 6,4 

 6,5 – 12,1 

 –  


